
Plan de Infraestructura Escolar 2017
El gobierno de la provincia de Santa Fe viene desarrollando un plan de infraestructura escolar, que 
desde 2016 incrementó la inversión tanto para nuevas construcciones como para la refacción y el 
mantenimiento de los más de 3500 edificios existentes.
Alcanzadas las metas del año anterior, para 2017 la provincia duplicará la inversión en infraestructura 
escolar, alcanzando 1.300 millones de pesos.

Metas cumplidas

El Plan de Infraestructura Escolar se inició en el 2016 con una inversión de 530 millones de pesos. 
Durante este año, fueron finalizados los siguientes nuevos edificios:
1.	 Jardín de Infantes N° 127 “Juan Chará” de Las Toscas.

2.	 Jardín de Infantes N° 78 “José María Da Silva” de Villa Ocampo.

3.	 Complejo educativo de barrio San José de Rafaela.

4.	 Escuela de Educación Técnico Profesional N° 274 de Moises Ville.

5.	 Escuela Secundaria Orientada N° 509 “11 de octubre” de Recreo.

6.	 Jardín de Infantes N° 106 de San Javier.

7.	 Jardín de Infantes N° 329 de Rosario.

8.	 Escuela Primaria 1400 de Rosario.

9.	 Escuela Secundaria Orientada Nº 608 “La Esperanza” de Villa Gobernador Gálvez.

10.	 Escuela de Educación Secundaria Orientada Nº 574 de Pérez. 

11.	 Escuela Primaria Nº 1399 de Roldán.

12.	 Jardín de Infantes N° 69 “Simón Bolívar” de Teodelina.

En 2016, también se inició la construcción de 52 aulas, en escuelas de toda la provincia, donde 
aumentó la matrícula o se implementa Jornada Ampliada. En este sentido, se concluyó la 
construcción de aulas en:
1.	 Escuela N° 680 de Tostado.

2.	 Escuela de Educación Secundaria Orientada N° 524 de Reconquista.

3.	 Escuela de Educación Secundaria Orientada N°523 de Reconquista.

4.	 Escuela N° 1288 de Reconquista.

5.	 Escuela N° 94 de San Justo.

6.	 Escuela N° 531 de Helvecia.

7.	 Escuela N° 196 de Rafaela.

8.	 Escuela Especial N° 2091 de San Guillermo.

9.	 Escuela de Educación Secundaria Orientada N° 546 de Rosario.

10.	 Escuela N° 486 de Carcarañá.

11.	 Escuela N° 237 de San Lorenzo.

12.	 Escuela N° 152 de Ibarlucea.
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Y se encuentran en ejecución:
1.	 Escuela N° 1070 de Laguna Paiva.

2.	 Escuela N° 658 de Rincón.

3.	 Escuela N° 265 de Santa Fe.

4.	 Escuela N° 645 de Santa Fe.

5.	 Escuela N° 533 de Santa Fe.

6.	 Escuela N° 655 de Santa Fe.

7.	 Escuela N° 265 de Santa Fe.

8.	 Escuela N° 506 de Santa Fe.

9.	 Escuela N° 391 de Santa Fe.

10.	 Escuela de Educación Secundaria Orientada N° 595 de Santa Fe.

11.	 Escuela de Educación Secundaria Orientada N° 597 de Santa Fe.

12.	 Escuela de Educación Técnico Profesional N° 633 de Santa Fe.

13.	 Escuela N° 1368 de Esperanza.

14.	 Escuela N° 877 de Gálvez.

15.	 Escuela Técnico Profesional N° 277 de San Justo.

16.	 Escuela de Educación Secundaria Orientada N° 536 de Santa María Norte.

17.	 Escuela N° 1252 de Presidente Roca.

18.	 Escuela N° 1135 de La Carolina.

19.	 Escuela N° 276 de El Trébol.

20.	 Escuela N° 196 de Rafaela.

21.	 Escuela N° 515 de Villa Gobernador Gálvez.

22.	 Escuela N° 680 de Villa Gobernador Gálvez.

23.	 Escuela N° 486 de Carcarañá.

24.	 Jardín de Infantes N° 313 de Villa Constitución.

25.	 Escuela N° 2046 de Villa Constitución.

26.	 Escuela N° 154 de Rosario.

27.	 Escuela N° 1337 de Rosario.

28.	 Escuela N° 570 de Rosario.

29.	 Jardín de Infantes N° 283 de Rosario.

30.	 Escuela N° 824 de Rosario.

31.	 Escuela N° 1226 de Rosario.

32.	 Escuela de Educación Secundaria Orientada N° 1251 de Rosario.

33.	 Instituto de Educación Superior N° 28 de Rosario. 

34.	 Escuela N° 6026 de Las Bandurrias.

35.	 Jardín de Infantes N° 315 de Ricardone.

36.	 Escuela N° 6371 de Zavalla.

37.	 Escuela N° 1364 de Venado Tuerto.

38.	 Escuela N° 1191 de Venado Tuerto

Además, se concretaron intervenciones integrales de puesta en valor patrimonial y grandes 
ampliaciones en toda la provincia, y se llevaron adelante 1100 intervenciones de refacción y 
equipamiento.
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Metas 2017

El Plan de Infraestructura duplica el presupuesto del año anterior. En este sentido, 888 millones de 
pesos serán invertidos para la construcción de nuevos edificios, grandes ampliaciones y nuevas aulas 
y 412 millones de pesos serán destinados a la refacción y equipamiento de escuelas.
A lo largo del año se inaugurarán nuevos edificios:
1.	 Jardín de Infantes N° 245 de Avellaneda.

2.	 Escuela de Educación Secundaria N° 560 de Los Amores.

3.	 Escuela de Educación Secundaria Orientada N° 249 de Alejandra.

4.	 Jardín de Infantes N° 256 de Santa Fe.

5.	 Instituto Superior N° 12 de Santa Fe.

6.	 Escuela de Educación Técnico Profesional N° 458 de Laguna Paiva.

7.	 Jardín de Infantes N° 285 de Sauce Viejo.

8.	 Escuela de Educación Secundaria N° 564 de Lehmann.

9.	 Jardín de Infantes N° 154 de Josefina.

10.	 Escuela de Educación Secundaria Orientada N° 329 de Frontera.

11.	 Jardín de Infantes N° 248 de Serodino.

12.	 Escuela Primaria  a crear de Las Parejas.

13.	 Jardín de Infantes N° 126 de Las Rosas.

14.	 Escuela de Educación Técnico Profesional N° 471 de Rosario.

15.	 Escuela de Educación Técnico Profesional N° 365 de Rosario.

16.	 Escuela de Educación Técnico Profesional N° 643 de Roldán.

17.	 Jardín de Infantes a crear de Roldán.

18.	 Escuela Primaria N° 1061 de Funes.

19.	 Escuela Primaria N° 1403 de Casilda.

20.	 Jardín de Infantes N° 226 de Casilda.
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ROSARIO
ROLDÁN FUNES

CASILDA

LAS PAREJAS

LAS ROSAS

AVELLANEDA

SERODINO

LEHMANN

LOS AMORES

SANTA FE

SAUCE VIEJO

1. Escuela Primaria N° 1403 de CASILDA

2. Jardín de Infantes N° 226 de CASILDA

3. Jardín de Infantes N° 154 de JOSEFINA

4. Jardín de Infantes N° 256 de SANTA FE

5. Jardín de Infantes N° 285 de SAUCE VIEJO

6. Jardín de Infantes a crear de ROLDÁN

7. Jardín de Infantes N° 126 de LAS ROSAS

8. Jardín de Infantes N° 245 de AVELLANEDA

9. Jardín de Infantes N° 248 de SERODINO

10. Escuela Primaria N° 1061 de FUNES

11. Escuela Primaria a crear de LAS PAREJAS

12. Escuela de Educación Secundaria N° 560 de LOS AMORES

13. Escuela de Educación Secundaria N° 564 de LEHMANN

14. Escuela de Educación Secundaria Orientada N° 329 de FRONTERA

15. Escuela de Educación Técnico Profesional N° 471 de ROSARIO

16. Escuela de Educación Técnico Profesional N° 643 de ROLDÁN

17. Escuela de Educación Técnico Profesional N° 458 de LAGUNA PAIVA

18. Escuela de Educación Técnico Profesional N° 365 de ROSARIO

19. Escuela de Educación Secundaria Orientada N° 249 de ALEJANDRA

20. Instituto Superior N° 12 de SANTA FE

ALEJANDRA

LAGUNA PAIVAJOSEFINA
FRONTERA

Inauguración de nuevos edificios:



Además, iniciaremos la construcción de nuevos edificios escolares:
1.	 Escuela de Educación Secundaria  a crear de Avellaneda.

2.	 Jardín de Infantes N° 211 de Malabrigo.

3.	 Jardín de Infantes N° 255 de Santa Fe.

4.	 Jardín de Infantes Nucleado N° 222 de Santa Fe. 

5.	 Escuela de Educación Secundaria N° 262 de Santa Fe.

6.	 Escuela de Educación Secundaria N° 510 de Santa Fe.

7.	 Jardín de Infantes N° 246 de Santo Tomé.

8.	 Escuela Primaria N° 16 de Rincón.

9.	 Jardín de Infantes N° 281 de Arroyo Leyes.

10.	 Escuela de Educación Secundaria N° 590 de Arroyo Leyes.

11.	 Escuela Primaria a crear de Helvecia.

12.	 Jardín de Infantes N° 134 de San Javier.

13.	 Escuela Primaria a crear de Esperanza.

14.	 Jardín de Infantes N° 7 de Cañada de Gómez.

15.	 Escuela de Educación Técnica Profesional N° 291 de Armstrong.

16.	 Jardín de Infantes N° 325 de Alvear.

17.	 Jardín de Infantes a crear en Zona Cero de Rosario.

18.	 Escuela de Educación Secundaria a crear de Zona Cero de Rosario.

19.	 Jardín de Infantes N° 236 de Villa Gobernador Gálvez.

20.	 Jardín de Infantes N° 321 de Villa Gobernador Gálvez

21.	 Jardín de Infantes N° 290 de Villa Gobernador Gálvez.

22.	 Jardín de Infantes a crear en Funes.

23.	 Jardín de Infantes N° 327 de Granadero Baigorria.

24.	 Jardín de Infantes N° 326 de Pueblo Esther.

25.	 Jardín de Infantes N° 40 de Firmat.

26.	 Escuela de Educación Secundaria N° 238 de Venado Tuerto (reinicio).

27.	 Escuela de Educación Secundaria N° 335 de Rufino (reinicio)

Ministerio de Educación



Ministerio de Educación

Construcción de nuevos 
edificios escolares:

ROSARIO
FUNES

ARMSTRONG

AVELLANEDA

MALABRIGO

SERODINO

SANTA FE

ESPERANZA

ARROYO LEYES

RINCÓN

SANTO TOMÉ

1. Jardín de Infantes N° 255 de SANTA FE

2. Jardín de Infantes N° 211 de MALABRIGO

3. Jardín de Infantes N° 7 de CAÑADA DE GÓMEZ

4. Jardín de Infantes N° 281 de ARROYO LEYES

5. Jardín de Infantes N° 134 de SAN JAVIER

6. Jardín de Infantes Nucleado N° 222 de SANTA FE

7. Jardín de Infantes N° 246 de SANTO TOMÉ

8. Jardín de Infantes N° 236 de VILLA GOBERNADOR GÁLVEZ

9. Jardín de Infantes N° 321 de VILLA GOBERNADOR GÁLVEZ

10. Jardín de Infantes N° 290 de VILLA GOBERNADOR GÁLVEZ

11. Jardín de Infantes N° 325 de ALVEAR

12. Jardín de Infantes a crear en FUNES

13. Jardín de Infantes N° 327 de GRANADERO BAIGORRIA

14. Jardín de Infantes N° 326 de PUEBLO ESTHER

15. Jardín de Infantes N° 40 de FIRMAT

16. Jardín de Infantes a crear en Zona Cero de ROSARIO

17. Escuela Primaria N° 16 de RINCÓN

18. Escuela Primaria a crear de HELVECIA

19. Escuela Primaria a crear de ESPERANZA

20. Escuela de Educación Secundaria N° 335 de RUFINO (reinicio)

21. Escuela de Educación Secundaria N° 238 de VENADO TUERTO (reinicio)

22. Escuela de Educación Secundaria N° 262 de SANTA FE

23. Escuela de Educación Secundaria a crear de AVELLANEDA

24. Escuela de Educación Secundaria N° 590 de ARROYO LEYES

25. Escuela de Educación Secundaria N° 510 de SANTA FE

26. Escuela de Educación Técnica Profesional N° 291 de ARMSTRONG

27. Escuela de Educación Secundaria a crear de Zona Cero de ROSARIO

VILLA GOB. GÁLVEZ

PUEBLO ESTHER
ALVEAR

HELVECIA

SAN JAVIER

CAÑADA DE GÓMEZ

RUFINO

VENADO TUERTO

FIRMAT

GRANADERO
BAIGORRIA



Como en 2016, se continuará con la construcción de más de 50 nuevas aulas, principalmente 
destinadas a ampliar los espacios para educación inicial y secundaria, en las siguientes localidades:
Humboldt, Colonia Cavour, Arroyo Aguiar, Santa Fe, Esperanza, Grutly, Santa María Norte, Empalme 
San Carlos, Progreso, Coronda, Videla, Campo Andino, Ángel Gallardo, Santo Tomé. Santa Rosa de 
Calchines, Colonia Indígena, Granadero Baigorria, Rosario, Villa Gobernador Gálvez, Zavalla, Monje, 
Pueblo Andino, Alcorta, Firmat, Sanford, Arteaga, Nuevo Torino, Josefina, Rafaela, Tacurales, Virginia, 
Villa San José, La Cabral, Villa Minetti, Gato Colorado, San Antonio de Obligado, Esmeralda, Villa 
Constitución y Tostado.
Otro aspecto para destacar, es la inversión histórica que realizará la provincia para la 
construcción de nuevos edificios destinados a los institutos de educación superior:
1.	 Instituto Superior N° 4 de Reconquista.

2.	 Instituto Superior N° 9 de Tostado (ampliación).

3.	 Instituto Superior N° 8  de Santa Fe.

4.	 Instituto Superior N° 12 de Santa Fe (a inaugurar).

5.	 Instituto Superior N° 60 de San Carlos.

6.	 Instituto Superior N° 20 de San Justo.

7.	 Instituto Superior N° 5 de Cañada de Gómez.

8.	 Instituto Superior N° 3 de Villa Constitución.

9.	 ISEF N° 11 de Rosario (concurso de ideas).

10.	 Instituto Superior N° 16 de Rosario.

11.	 Centro Educativo Tecnológico para la Innovación y la Inclusión Social que funcionará en el ex 
batallón 121 de Rosario, en un complejo educativo que además de educación superior incluye 
educación secundaria y de formación profesional.
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ROSARIO

VILLA CONSTITUCIÓN

CAÑADA DE GÓMEZ

SANTA FE

RECONQUISTA

SAN JUSTO

SAN CARLOS

TOSTADO

1. Instituto Superior N° 3 de VILLA CONSTITUCIÓN

2. Instituto Superior N° 4 de RECONQUISTA

3. Instituto Superior N° 5 de CAÑADA DE GÓMEZ

4. Instituto Superior N° 8 de SANTA FE

5. Instituto Superior N° 9 de TOSTADO (ampliación)

6. Instituto Superior N° 12 de SANTA FE (a inaugurar)

7. ISEF N° 11 de ROSARIO (concurso de ideas)

8. Instituto Superior N° 16 de ROSARIO

9. Instituto Superior N° 20 de SAN JUSTO

10. Instituto Superior N° 60 de SAN CARLOS

11. Centro Educativo Tecnológico para la Innovación y la Inclusión Social
que funcionará ex batallón 121 de ROSARIO, en un complejo educativo
que además de educación superior incluye educación secundaria y de 
formación profesional.

Construcción de nuevos edificios 
destinados a los institutos 
de Educación Superior:


